
 

 

  

  

 

   

       

       

 

               

              RL – antibiotické centrum 
                  pro veterinární klinickou praxi 

 

 

 
 NÁRODNÍ PROGRAM SLEDOVÁNÍ  

 REZISTENCÍ K ANTIMIKROBIKŮM  

 U VETERINÁRNĚ VÝZNAMNÝCH  

 PATOGENŮ 

 

 

 

 

 

za rok 2017 

část II. 

 

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiQ0pqe8tLaAhWR16QKHWh-AiUQjRx6BAgAEAU&url=https://www.hamham.cz/jak-varime/pod-kontrolou-veterinarni-spravy&psig=AOvVaw1uemhIEo0h_yVE5ACKx7Fn&ust=1524658605555560


1 
 

Obsah 
1. Úvod ..................................................................................................................................................... 2 

2. Staphylococcus aureus ......................................................................................................................... 4 

2.1. Počet a zastoupení kmenů Staphylococcus aureus detekovaných v chovech skotu a hrabavé 

drůbeže ..................................................................................................................................................... 4 

2.2. Procento rezistentních/citlivých kmenů .......................................................................................... 4 

2.2.1. Procento rezistentních/citlivých kmenů z chovů skotu .............................................................. 4 

2.2.2. Procento rezistentních/citlivých kmenů z chovů hrabavé drůbeže ........................................... 4 

2.3. Fenotypové vlastnosti izolátů .......................................................................................................... 5 

2.3.1. Fenotypové vlastnosti izolátů z chovů skotu .............................................................................. 5 

2.3.2. Fenotypové vlastnosti izolátů z chovů hrabavé drůbeže ........................................................... 5 

2.4. Rezistentní kmeny Staphylococcus aureus ...................................................................................... 6 

3. Gramnegativní bakterie ....................................................................................................................... 9 

3.1. Počet a zastoupení vybraných gramnegativních patogenů detekovaných v chovech skotu, 

prasat a hrabavé drůbeže ........................................................................................................................ 9 

3.2. Procento rezistentních/citlivých kmenů .......................................................................................... 9 

3.2.1. Procento rezistentních/citlivých kmenů z chovů skotu .............................................................. 9 

3.2.2. Procento rezistentních/citlivých kmenů z chovů prasat .......................................................... 11 

3.2.3. Procento rezistentních/citlivých kmenů z chovů hrabavé drůbeže ......................................... 12 

3.3. Fenotypové vlastnosti izolátů ........................................................................................................ 13 

3.3.1. Fenotypové vlastnosti izolátů z chovů skotu ............................................................................ 13 

3.3.2. Fenotypové vlastnosti izolátů z chovů prasat .......................................................................... 15 

3.3.3. Fenotypové vlastnosti izolátů z chovů hrabavé drůbeže ......................................................... 16 

3.4. Rezistentní kmeny gramnegativních bakterií ................................................................................ 17 

3.4.1. Rezistence k cefotaximu ........................................................................................................... 17 

3.4.2. Rezistence ke kolistinu ............................................................................................................. 18 

4. Zastoupení rezistentních kmenů u veterinárně významných patogenů .......................................... 19 

5. Závěr ................................................................................................................................................... 21 

6. Poděkování ......................................................................................................................................... 21 

7. Zpracovali ........................................................................................................................................... 22 

 

 

  



2 
 

1. Úvod 

V druhé části zprávy o sledování rezistencí/citlivostí k antimikrobikům (ATM) v rámci 

Národního programu sledování rezistencí k antimikrobikům u veterinárně významných patogenů 

(NAP) předkládáme avizované výsledky z této problematiky. Jsou zde uvedeny výsledky testování 

takových patogenů, jako jsou Staphylococcus aureus – izolovaný ze vzorků mléka z mastitid nebo 

izolátů z faremní diagnostiky mastitid a z orgánů kura domácího; Escherichia coli – izolované ze 

vzorků mléka z mastitid nebo i z izolátů z faremní diagnostiky mastitid, ze vzorků orgánů nebo 

výtěrů skotu, prasat, kura domácího; Klebsiella pneumoniae, Klebsiella oxytoca, Rautoella spp. 

– izolované ze vzorků mléka;  Enterobacter cloaceae - z orgánů kura domácího. 

     Výše uvedené patogeny jsou izolovány ze vzorků, které zasílá soukromý veterinární lékař nebo 

chovatel při podezření na bakteriální onemocnění, které si vyžádá aplikaci antimikrobik, do 

Státních veterinárních ústavů (SVÚ) Praha, Jihlava a Olomouc. V těchto laboratořích je provedena 

kultivace a identifikace bakteriálního původce onemocnění (metodou MALDI-TOF). Stanovení 

citlivosti je provedeno diluční mikrometodou stanovením minimální inhibiční koncentrace (MIC) 

kvantitativně v mg/l. Tento kvantitativní výsledek se pak uvádí ve zkušebním protokolu 

včetně  kvalitativního výsledku tj. označení citlivosti (C), rezistence (R) nebo intermediární 

citlivosti (I) k ATM daného patogena. Součástí zkušebního protokolu jsou vysvětlivky a poznámky 

k testu, slouží ke snazší a ke správné interpretaci výsledků.  Při hodnocení zjištěných MIC se 

vychází podle breakpointů v souladu s mezinárodně uznávanými metodikami Clinical and 

Laboratory Standards Institute (CLSI6), European Committee on Antimicrobial Susceptibility 

Testing (EUCAST7), Société Française de Microbiologie (CA-SFM8) aj. 

     Výsledky z veterinárních ústavů byly zpracovány v referenční laboratoři – antibiotickém centru 

pro veterinární klinickou praxi v SVÚ Jihlava (RL) v roce 2018 do jednotlivých tabulek a grafů. Ty 

pak poskytují informace o citlivosti/rezistenci k ATM, které jsou běžně používané k léčbě v našich 

chovech. Soukromí veterinární lékaři tak mohou tyto přehledy s výsledky použít pro rychlou volbu 

terapie a doporučení související s použitím ATM. Tyto výsledky lze také využít ke sledování vývoje 

rezistencí uvedených patogenů, provádět meziroční aj. porovnání, aktivně vyhledávat rezistentní 

kmeny podle jejich fenotypových vlastností, došetřovat genetické vlastnosti těchto fenotypově 

rezistentních izolátů apod.  

       V RL byly využity výsledky MIC pro další laboratorní diagnostiku možných rezistencí – a to  

např. rezistence k cefoxitinu  Staphylococcus aureus, rezistence k cefotaximu  Escherichia coli, 

Klebsiella spp., Rautoella spp. a Enterobacter cloacae, rezistence ke kolistinu Escherichia coli. Byly 

tak alespoň z části využity některé možnosti fenotypového a eventuálně i genotypového určení 

rezistencí izolovaných kmenů. Byly tak prokázány kmeny MRSA (Methicilin Rezistentní 

Staphylococcus aureus), ESBL (Extendend Spectrum Beta-Laktamase), kmeny produkující beta-

laktamázy typu AmpC, kmeny rezistentní ke kolistinu. Laboratorní diagnostika rezistence bakterií 

je velmi obsáhlá, robustní, dynamicky se rozvíjí, je velmi náročná odborně, časově i finančně. 

Vyžaduje využití a zavedení řady fenotypových a genetických metod – kromě diluční metody 

stanovení MIC použité v NAP např. i diskové difuzní metody, E-testů, různých konfirmačních testů 

CLSI aj. fenotypových testů včetně využití  chromogenních selektivních agarů, latexových 

aglutinací apod. a také v současné době využití moderních  molekulárně biologických postupů  

a využití celogenomového sekvenování. 



3 
 

Výsledky, které jsou v této zprávě zpracovány, jsou jen vybranou částí laboratorní 

diagnostiky  prokazující citlivosti na straně jedné, ale také rezistence na straně druhé. Bylo 

prokázáno, že ve veterinární oblasti se také nacházejí rezistentní bakteriální kmeny, které 

komplikují léčbu zvířat a ohrožují nejen jejich zdraví, ale také zdraví lidí a důrazně nabádají 

k uvážlivému používání ATM.  

  V této druhé části Zprávy NAP z roku 2017 jsou uvedeny výsledky – dále viz obsah: 

SKOT: 

- z orgánů a výtěrů: Escherichia coli  

- ze vzorků mléka z mastitid a bakteriální kultury z faremní diagnostiky mastitid: 

Staphylococcus aureus, Escherichia coli, Klebsiella pneumoniae, Klebsiella oxytoca, 

Klebsiella spp., Rautoella spp.. 

PRASATA: 

- z orgánů a výtěrů a trusu: Escherichia coli 

HRABAVÁ DŮBEŽ – KUR DOMÁCÍ: 

- z orgánů a výtěrů ev. trusu: Escherichia coli, Staphylococcus aureus, Enterobacter cloacae 

REZISTENTNÍ KMENY VETERINÁRNĚ VÝZNAMNÝCH PATOGENŮ 

  

Pro úplnost uvádíme, že tato druhá část zprávy navazuje na část první, v níž se uvádějí 

všechny důležité informace o NAP – kontakty, odběr vzorků, interpretace výsledků, výsledky 

ostatních testovaných patogenů, informace o financování programu. Obě části jsou 

zveřejněny na webových stránkách Státní veterinární správy a Státního veterinárního ústavu 

Jihlava. 

Odkaz na první část:  
http://www.svscr.cz/wp-content/files/dokumenty-a-

publikace/Narodni_program_sledovani_rezistenci_k_antimikrobikum_u_vet._vyzn._patogenu_2017_

cast_I.pdf 

 

  

http://www.svscr.cz/wp-content/files/dokumenty-a-publikace/Narodni_program_sledovani_rezistenci_k_antimikrobikum_u_vet._vyzn._patogenu_2017_cast_I.pdf
http://www.svscr.cz/wp-content/files/dokumenty-a-publikace/Narodni_program_sledovani_rezistenci_k_antimikrobikum_u_vet._vyzn._patogenu_2017_cast_I.pdf
http://www.svscr.cz/wp-content/files/dokumenty-a-publikace/Narodni_program_sledovani_rezistenci_k_antimikrobikum_u_vet._vyzn._patogenu_2017_cast_I.pdf


4 
 

VÝSLEDKY PROGRAMU NAP PRO ROK 2017, ČÁST II. 

2. Staphylococcus aureus  

 

2.1. Počet a zastoupení kmenů Staphylococcus aureus detekovaných v chovech 

skotu a hrabavé drůbeže 
Počty a zastoupení kmene Staphylococcus aureus (SA) detekovaného v chovech skotu  

a hrabavé drůbeže v roce 2017 jsou uvedeny v tabulce č. 1. 

 

Tabulka č. 1: Počty a zastoupení kmene Staphylococcus aureus v roce 2017 

PŮVOD VZORKU POČET KMENŮ % 

skot - mastitidy 92 89,3 

hrabavá drůbež 11 10,7 

celkem 103   

 

2.2. Procento rezistentních/citlivých kmenů 

2.2.1. Procento rezistentních/citlivých kmenů z chovů skotu 
Zastoupení rezistentních, intermediárních a citlivých izolátů Staphylococcus aureus 

detekovaného v chovech skotu z mastitid je znázorněno v grafu č. 1. 

 

Graf č. 1: Zastoupení rezistentních, intermediárních a citlivých kmenů Staphylococcus aureus 

izolovaných v chovech skotu z mastitid v roce 2017 

 

 

2.2.2. Procento rezistentních/citlivých kmenů z chovů hrabavé drůbeže 
Zastoupení rezistentních, intermediárních a citlivých izolátů Staphylococcus aureus 

detekovaného v chovech hrabavé drůbeže je znázorněno v grafu č. 2. 

 

 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

rezistentní

intermediární

citlivé



5 
 

Graf č. 2: Zastoupení rezistentních, intermediárních a citlivých kmenů Staphylococcus aureus 

izolovaných v chovech drůbeže v roce 2017 

 

 

2.3. Fenotypové vlastnosti izolátů 

2.3.1. Fenotypové vlastnosti izolátů z chovů skotu 
Výsledky fenotypových vlastností izolátů z chovů skotu jsou uvedeny v tabulce č. 2. 

 

Tabulka č. 2: Výsledky fenotypových vlastností izolátů Staphylococcus aureus - mastitidy -  

v roce 2017 

ANTIMIKROBIKUM 
počet 

izolátů 
MIC50 

mg/l 
MIC90 
mg/l 

C (%) I (%) R (%) 

Penicilin 92 0,125 8 54,8 - 45,2 

Ampicilin 92 0,5 8 nehodnoceno 

Ceftiofur 92 2 4 88,5 3,8 7,7 

Erythromycin 92 0,25 2 87,5 2,9 9,6 

Klindamycin 92 <=0,125 0,5 84,6 7,7 7,7 

Gentamicin 92 0,5 1 93,3 - 6,7 

Trimethoprim/sulfamethoxazol 92 0,06 0,25 100 0 - 

Enrofloxacin 92 0,125 0,25 99,0 - 1,0 

Tetracyklin 92 <=0,25 >32 75,0 1,9 23,1 

Florfenikol 92 4 4 99,0 - 1,0 

Rifampicin 92 <=0,03 0,125 89,4 9,6 1,0 

Cefoxitin 92 <=4 8 89,4 - 10,6 

Oxacilin 92 <=0,25 2 100 - - 

 

2.3.2. Fenotypové vlastnosti izolátů z chovů hrabavé drůbeže 
Výsledky fenotypových vlastností izolátů z chovů hrabavé drůbeže jsou uvedeny 

v tabulce č. 3. 
 

 

 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

rezistentní

intermediární

citlivé



6 
 

Tabulka č. 3: Výsledky fenotypových vlastností izolátů Staphylococcus aureus v chovech 

hrabavé drůbeže v roce 2017 

ANTIMIKROBIKUM 
počet 

izolátů 
MIC50 

mg/l 
MIC90 
mg/l 

C (%) I (%) R (%) 

Penicilin 11 <=0,06 0,5 81,8 - 18,2 

Ampicilin 11 0,25 0,5 nehodnoceno 

Ceftiofur 11 2 2 90,9 0 9,1 

Erythromycin 11 0,25 0,25 90,9 0 9,1 

Klindamycin 11 <=0,125 <=0,125 90,9 0 9,1 

Gentamicin 11 0,5 1 90,9 - 9,1 

Trimethoprim/sulfamethoxazol 11 0,06 0,06 100 0 - 

Enrofloxacin 11 1 2 90,9 - 9,1 

Tetracyklin 11 <=0,25 1 90,9 0 9,1 

Florfenikol 11 4 4 100 - 0 

Rifampicin 11 <=0,03 0,125 81,8 9,1 9,1 

Cefoxitin 11 <=4 <=4 100 - 0 

Oxacilin 11 <=0,25 1 100 - - 

 

2.4. Rezistentní kmeny Staphylococcus aureus 
Z pohledu antimikrobiální rezistence představuje Staphylococcus aureus významného 

patogena v humánní i ve veterinární sféře. V souvislosti se vznikem rezistence k methicilinu, resp. 

k oxacilinu a cefoxitinu jsou významné tzv. methicilin rezistentní kmeny Staphylococcus aureus - 

MRSA.  Na základě epidemiologických a molekulárních charakteristik se kmeny MRSA rozlišují na 

hospital aquired, community associated u lidí  a na kmeny významné ve veterinárním lékařství 

především u potravinových zvířat. V roce 2017 bylo v SVÚ Jihlava, Olomouc a Praha izolováno 

v rámci NAP 2017 celkem 103 kmenů Staphylococcus aureus, z toho 11 kmenů bylo rezistentních 

k cefoxitinu. Viz tabulka č. 4. Tato rezistence byla v roce 2018 v RL Jihlava retestována 

fenotypovými a molekulárně biologickými metodami. Výsledky jsou uvedeny v tabulce č. 5.  

 

Tabulka č. 4: Počty zjištěných rezistentních kmenů Staphylococcus aureus k cefoxitinu získaných 

v rámci NAP  v roce 2017 (retestováno v RL 2018) 

rezistentní kmeny k cefoxitinu počet rezistentních kmenů % z celkového počtu SA 

SVÚ Jihlava 10 9,7 

SVÚ Olomouc 1 1,0 

SVÚ Praha 0 0 

celkem  11 10,7  

 

 

 

 

 

 



7 
 

Tabulka č. 5: Výsledky vyšetření - MIC k cefoxitinu (FOX) a průkazu genů mecA a mecC detekující 

rezistenci SA a genu ST398 detekující původ SA ze zvířat  

(testováno konvenční metodou PCR v laboratoři molekulární biologie SVÚ Jihlava v roce 2018) 

SVÚ pořadové číslo výsledek MIC k FOX mg/l výsledek PCR 

Jihlava 1. 16 

SANUC + 

mecA + 

mecC - 

ST398 + 

Jihlava 2. 16 

SANUC + 

mecA + 

mecC - 

ST398 + 

Jihlava 3. >16 

SANUC + 

mecA + 

mecC - 

ST398 + 

Jihlava 4. 8 

SANUC + 

mecA + 

mecC - 

ST398 + 

Jihlava 5. 16 

SANUC + 

mecA + 

mecC - 

ST398 + 

Jihlava 6. 16 

SANUC + 

mecA + 

mecC - 

ST398 + 

Jihlava 7. 16 

SANUC + 

mecA + 

mecC - 

ST398 + 

Jihlava 8. 16 

SANUC + 

mecA + 

mecC - 

ST398 + 

Jihlava 9. 16 

SANUC + 

mecA + 

mecC - 

ST398 + 

Jihlava 10. 16 

SANUC + 

mecA + 

mecC - 

ST398 + 

Olomouc 11. 16 

SANUC + 

mecA + 

mecC - 

ST398 + 



8 
 

Z uvedených výsledků vyplývá, že všech 11 kmenů Staphylococcus aureus rezistentních 

k cefoxitinu bylo potvrzeno PCR metodou jako methicilin rezistentní (MRSA). Fenotypový 

výsledek (MIC, růst na selektivním chromogenním agaru a detekce proteinu PBP2 - penicillin-

binding protein 2 - zcela koreloval s výsledky PCR a u všech kmenů byl prokázán gen mecA a gen 

ST398.  

Všechny tyto kmeny MRSA byly izolovány ze vzorků mastitid skotu – 9x ze vzorků mléka a 

ve dvou případech pocházely z faremní diagnostiky mastitid. Vzorky pocházely z kraje Vysočina, 

z Jihočeského, Moravskoslezského a Královehradeckého kraje.  

  Výše uvedené výsledky poskytují základní informace o rezistenci MRSA kmenů. Nabízí se 

možnosti dalších diagnostických metod a postupů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

3. Gramnegativní bakterie 
 

3.1. Počet a zastoupení vybraných gramnegativních patogenů detekovaných 

v chovech skotu, prasat a hrabavé drůbeže 
 Počty a zastoupení vybraných patogenů detekovaných v chovech skotu, prasat  

a hrabavé drůbeže v roce 2017 jsou uvedeny v tabulce č. 6. 
 

Tabulka č. 6: Počty vybraných patogenů detekovaných v chovech skotu, prasat a hrabavé 

drůbeže 

PŮVOD VZORKU 

POČET KMENŮ 

Escherichia 
coli 

Klebsiella 
pneumoniae 

Klebsiella 
oxytoca 

Enterobacter 
cloacae 

Raoultella 
spp. 

skot 73 - - - - 

skot - mastitidy 57 40 32 - 7 

prasata 108 - - - - 

hrabavá drůbež 145 - - 10 - 

celkem 383 40 32 10 7 
 

3.2. Procento rezistentních/citlivých kmenů 

3.2.1. Procento rezistentních/citlivých kmenů z chovů skotu 
Zastoupení rezistentních, intermediárních a citlivých izolátů jednotlivých původců 

detekovaných v chovech skotu je znázorněno v grafech č. 3 – 7. 
 

Graf č. 3: Zastoupení rezistentních, intermediárních a citlivých kmenů Escherichia coli 

izolovaných v chovech skotu z respiračních a gastrointestinálních onemocnění v roce 2017 

 

 

 

 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

rezistentní

intermediární

citlivé



10 
 

Graf č. 4: Zastoupení rezistentních, intermediárních a citlivých kmenů Escherichia coli 

izolovaných v chovech skotu z mastitid v roce 2017 

 

 

Graf č. 5:  Zastoupení rezistentních, intermediárních a citlivých kmenů Klebsiella pneumoniae 

izolovaných v chovech skotu z mastitid v roce 2017 

 

 

Graf č. 6:  Zastoupení rezistentních, intermediárních a citlivých kmenů Klebsiella oxytoca 

izolovaných v chovech skotu z mastitid v roce 2017 

 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

rezistentní

intermediární

citlivé

0%

20%

40%

60%

80%

100%

rezistentní

intermediární

citlivé

0%

20%

40%

60%

80%

100%

rezistentní

intermediární

citlivé



11 
 

Graf č. 7:  Zastoupení rezistentních a citlivých kmenů Raoutella spp. izolovaných v chovech skotu 

z mastitid v roce 2017 

 

 

3.2.2. Procento rezistentních/citlivých kmenů z chovů prasat 
Zastoupení rezistentních, intermediárních a citlivých izolátů původce detekovaného 

v chovech prasat je znázorněno v grafu č. 8. 

 

Graf č. 8: Zastoupení rezistentních, intermediárních a citlivých kmenů Escherichia coli 

izolovaných v chovech prasat v roce 2017 

 

 

 

 

 

 

 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

rezistentní

intermediární

citlivé

0%

20%

40%

60%

80%

100%

rezistentní

intermediární

citlivé



12 
 

3.2.3. Procento rezistentních/citlivých kmenů z chovů hrabavé drůbeže 
Zastoupení rezistentních, intermediárních a citlivých izolátů jednotlivých původců 

detekovaných v chovech hrabavé drůbeže je znázorněno v grafech č. 9 a 10. 

 

Graf č. 9: Zastoupení rezistentních, intermediárních a citlivých kmenů Escherichia coli 

izolovaných v chovech hrabavé drůbeže v roce 2017 

 

 

Graf č. 10: Zastoupení rezistentních, intermediárních a citlivých kmenů Enterobacter spp. 

izolovaných v chovech hrabavé drůbeže v roce 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

rezistentní

intermediární

citlivé

0%

20%

40%

60%

80%

100%

rezistentní

intermediární

citlivé



13 
 

3.3. Fenotypové vlastnosti izolátů 

3.3.1. Fenotypové vlastnosti izolátů z chovů skotu 
 Výsledky fenotypových vlastností izolátů jsou uvedeny v tabulkách č. 7 – 11. 

 

Tabulka č. 7: Výsledky fenotypových vlastností izolátů Escherichia coli v roce 2017 

ANTIMIKROBIKUM 
počet 

izolátů 
MIC50 

mg/l 
MIC90 
mg/l 

C (%) I (%) R (%) 

Ampicilin 73 >64 >64 39,7 - 60,3 

Cefotaxim 73 <=0,125 0,25 94,5 - 5,5 

Ceftiofur 73 0,5 1 98,6 0 1,4 

Cefchinom 73 <=1 <=1 93,2 1,4 5,5 

Cefalotin 73 8 32 60,3 23,3 16,4 

Tetracyklin 73 64 >64 39,7 0 60,3 

Enrofloxacin 73 <=0,03 >4 78,1 6,8 15,1 

Florfenikol 73 8 >128 79,5 6,8 13,7 

Trimethoprim/sulfamethoxazol 73 <=0,25 >32 61,6 0 38,4 

Kolistin 73 <=1 <=1 98,6 - 1,4 

Marbofloxacin 73 <=0,5 >4 84,9 - 15,1 

Apramycin 73 <=8 <=8 98,6 - 1,4 

Doxycyklin 73 8 >16 41,4 11,0 47,9 

Gentamicin 73 1 2 93,2 0 6,8 

Amoxicilin/klavulanová kys. 73 >32 >32 39,7 - 60,3 

 

Tabulka č. 8: Výsledky fenotypových vlastností izolátů Escherichia coli - mastitidy - v roce 2017 

ANTIMIKROBIKUM 
počet 

izolátů 
MIC50 

mg/l 
MIC90 
mg/l 

C (%) I (%) R (%) 

Ampicilin 57 4 4 96,5 - 3,5 

Cefotaxim 57 <=0,125 <=0,125 100 - 0 

Ceftiofur 57 0,5 1 98,2 0 1,8 

Cefchinom 57 <=1 <=1 98,2 0 1,8 

Cefalotin 57 8 16 77,2 22,8 0 

Tetracyklin 57 1 64 89,5 0 10,5 

Enrofloxacin 57 <=0,03 0,06 100 0 0 

Florfenikol 57 8 16 93,0 7,0 0 

Trimethoprim/sulfamethoxazol 57 <=0,25 <=0,25 98,2 0 1,8 

Kolistin 57 <=1 <=1 100 - 0 

Marbofloxacin 57 <=0,5 <=0,5 100 0 0 

Apramycin 57 <=8 <=8 100 - 0 

Doxycyklin 57 <=2 4 89,5 3,5 7,0 

Gentamicin 57 <=0,5 1 100 0 0 

Amoxicilin/klavulanová kys. 57 4 8 96,5 - 3,5 

 



14 
 

Tabulka č. 9: Výsledky fenotypových vlastností izolátů Klebsiella pneumoniae - mastitidy -  

v roce 2017 

ANTIMIKROBIKUM 
počet 

izolátů 
MIC50 

mg/l 
MIC90 
mg/l 

C (%) I (%) R (%) 

Ampicilin* 40 16 32 2,4 - 97,6 

Cefotaxim 40 <=0,125 <=0,125 100 - 0 

Ceftiofur 40 1 1 100 0 0 

Cefchinom 40 <=1 <=1 97,6 0 2,4 

Cefalotin 40 <=4 <=4 97,6 2,4 0 

Tetracyklin 40 1 2 100 0 0 

Enrofloxacin 40 0,06 0,06 100 0 0 

Florfenikol 40 8 8 100 0 0 

Trimethoprim/sulfamethoxazol 40 <=0,25 <=0,25 97,6 0 2,4 

Kolistin 40 <=1 <=1 100 - 0 

Marbofloxacin 40 <=0,5 <=0,5 97,6 2,4 0 

Apramycin 40 <=8 <=8 100 - 0 

Doxycyklin 40 <=2 <=2 100 0 0 

Gentamicin 40 <=0,5 <=0,5 100 0 0 

Amoxicilin/klavulanová kys.* 40 32 >32 2,4 - 97,6 

 

Tabulka č. 10: Výsledky fenotypových vlastností izolátů Klebsiella oxytoca - mastitidy - v roce 

2017 

ANTIMIKROBIKUM 
počet 

izolátů 
MIC50 

mg/l 
MIC90 
mg/l 

C (%) I (%) R (%) 

Ampicilin* 32 16 >64 25,7 - 74,3 

Cefotaxim 32 <=0,125 0,25 97,1 - 2,9 

Ceftiofur 32 0,5 1 94,3 2,9 2,9 

Cefchinom 32 <=1 <=1 97,1 0 2,9 

Cefalotin 32 <=4 8 94,3 2,9 2,9 

Tetracyklin 32 <=0,5 >64 82,9 0 17,1 

Enrofloxacin 32 <=0,03 0,25 91,4 8,6 0 

Florfenikol 32 2 4 100 0 0 

Trimethoprim/sulfamethoxazol 32 <=0,25 <=0,25 94,3 0 5,7 

Kolistin 32 <=1 <=1 97,1 - 2,9 

Marbofloxacin 32 <=0,5 <=0,5 100 0 0 

Apramycin 32 <=8 <=8 100 - 0 

Doxycyklin 32 <=2 16 82,9 2,9 14,3 

Gentamicin 32 <=0,5 1 97,1 0 2,9 

Amoxicilin/klavulanová kys.* 32 32 >32 14,3 - 85,7 

* pozn. Klebsiella spp. je přirozeně rezistentní k ampicilinu a amoxicilinu 

 

 



15 
 

Tabulka č. 11: Výsledky fenotypových vlastností izolátů Raoultella spp. - mastitidy - v roce 2017 

ANTIMIKROBIKUM 
počet 

izolátů 
MIC50 

mg/l 
MIC90 
mg/l 

C (%) I (%) R (%) 

Ampicilin 7 16 >64 37,5 - 62,5 

Cefotaxim 7 <=0,125 0,25 100 - 0 

Ceftiofur 7 0,5 1 100 0 0 

Cefchinom 7 <=1 <=1 100 0 0 

Cefalotin 7 <=4 8 100 0 0 

Tetracyklin 7 <=0,5 1 100 0 0 

Enrofloxacin 7 <=0,03 <=0,03 100 0 0 

Florfenikol 7 2 4 100 0 0 

Trimethoprim/sulfamethoxazol 7 <=0,25 <=0,25 100 0 0 

Kolistin 7 <=1 <=1 100 - 0 

Marbofloxacin 7 <=0,5 <=0,5 100 0 0 

Apramycin 7 <=8 <=8 100 - 0 

Doxycyklin 7 <=2 <=2 100 0 0 

Gentamicin 7 <=0,5 1 100 0 0 

Amoxicilin/klavulanová kys. 7 32 >32 0 - 100 

 

3.3.2. Fenotypové vlastnosti izolátů z chovů prasat 
Výsledek fenotypových vlastností izolátů je uvedený v tabulce č. 12. 

 

Tabulka č. 12: Výsledky fenotypových vlastností izolátů Escherichia coli v roce 2017 

ANTIMIKROBIKUM 
počet 

izolátů 
MIC50 

mg/l 
MIC90 
mg/l 

C (%) I (%) R (%) 

Ampicilin 108 8 >64 50,9 - 49,1 

Cefotaxim 108 <=0,125 <=0,125 98,1 - 1,9 

Ceftiofur 108 0,5 1 99,1 0 0,9 

Cefchinom 108 <=1 <=1 99,1 0 0,9 

Cefalotin 108 8 16 66,7 27,8 5,6 

Tetracyklin 108 32 >64 44,4 0,9 54,6 

Enrofloxacin 108 <=0,03 0,5 85,2 11,1 3,7 

Florfenikol 108 8 8 91,7 3,7 4,6 

Trimethoprim/sulfamethoxazol 108 <=0,25 >32 73,1 0 26,9 

Kolistin 108 <=1 <=1 99,1 - 0,9 

Marbofloxacin 108 <=0,5 1 97,2 0 2,8 

Apramycin 108 <=8 <=8 99,1 - 0,9 

Doxycyklin 108 4 >16 50,0 9,3 40,7 

Gentamicin 108 <=0,5 1 98,1 0,9 0,9 

Amoxicilin/klavulanová kys. 108 8 >32 50,9 - 49,1 

 

 



16 
 

3.3.3. Fenotypové vlastnosti izolátů z chovů hrabavé drůbeže 
 Výsledky fenotypových vlastností izolátů jsou uvedeny v tabulkách č. 13 a 14. 

 

Tabulka č. 13: Výsledky fenotypových vlastností izolátů Escherichia coli v roce 2017 

ANTIMIKROBIKUM 
počet 

izolátů 
MIC50 

mg/l 
MIC90 
mg/l 

C (%) I (%) R (%) 

Ampicilin 145 4 >64 58,6 - 41,4 

Cefotaxim 145 <=0,125 0,25 82,8 - 17,2 

Ceftiofur 145 0,5 2 91,7 0 8,3 

Cefchinom 145 <=1 <=1 97,2 0,7 2,1 

Cefalotin 145 8 32 61,4 26,9 11,7 

Tetracyklin 145 1 >64 60,7 0 39,3 

Enrofloxacin 145 0,25 >4 58,6 15,9 25,5 

Florfenikol 145 8 8 95,2 2,1 2,8 

Trimethoprim/sulfamethoxazol 145 <=0,25 >32 80,7 1,4 17,9 

Kolistin 145 <=1 <=1 100 - 0 

Marbofloxacin 145 <=0,5 >4 73,8 3,4 22,8 

Apramycin 145 <=8 <=8 97,9 - 2,1 

Doxycyklin 145 <=2 >16 61,4 12,4 26,2 

Gentamicin 145 1 16 85,5 2,8 11,7 

Amoxicilin/klavulanová kys. 145 4 >32 59,3 - 40,7 

 

Tabulka č. 14: Výsledky fenotypových vlastností izolátů Enterobacter cloacae v roce 2017 

ANTIMIKROBIKUM 
počet 

izolátů 
MIC50 

mg/l 
MIC90 
mg/l 

C (%) I (%) R (%) 

Ampicilin* 10 64 >64 10,0 - 90,0 

Cefotaxim 10 64 >64 70,0 - 30,0 

Ceftiofur 10 1 >16 80,0 0 20,0 

Cefchinom 10 <=1 >8 70,0 0 30,0 

Cefalotin* 10 >32 >32 0 0 100 

Tetracyklin 10 4 64 60,0 10,0 30,0 

Enrofloxacin 10 0,25 2 50,0 30,0 20,0 

Florfenikol 10 8 8 100 0 0 

Trimethoprim/sulfamethoxazol 10 <=0,25 32 80,0 0 20,0 

Kolistin 10 <=1 <=1 100 - 0 

Marbofloxacin 10 <=0,5 1 90,0 10,0 0 

Apramycin 10 <=8 <=8 100 - 0 

Doxycyklin 10 4 8 70,0 20,0 10,0 

Gentamicin 10 <=0,5 64 70,0 10,0 20,0 

Amoxicilin/klavulanová kys.* 10 >32 >32 0 - 100 

* pozn. Enterobacter cloacae je přirozeně rezistentní k ampicilinu, cefazotinu a amoxicilinu 



17 
 

3.4. Rezistentní kmeny gramnegativních bakterií 

3.4.1. Rezistence k cefotaximu 
Na základě výsledků citlivosti k cefotaximu (CTX) byly vybrány rezistentní kmeny 

Escherichia coli, Klebsiella oxytoca, Enterobacter cloacae. Tyto kmeny byly retestovány v RL 

v průběhu roku 2018 diskovou difuzní metodou disky detekující AmpC a širokospektré  

β-laktamázy. Následně byly kmeny vyšetřeny konvenční PCR metodou a byly sledovány geny 

detekující rezistenci širokospektré β-laktamázy (ESBL = Extendend Spectrum Beta-Lactamase)  

a β-laktamázy AmpC. 

 

Escherichia coli 
V roce 2017 bylo v SVÚ Jihlava, Olomouc a Praha izolováno v rámci NAP 2017 celkem 383 

kmenů Escherichia coli, z toho 15 kmenů bylo rezistentních k CTX – viz tabulka č. 15. Tato 

rezistence byla v roce 2018 retestována fenotypovými (tabulka č. 16) a molekulárně biologickými 

metodami. 

 

Tabulka č. 15: Počty zjištěných rezistentních kmenů Escherichia coli k CTX získaných v rámci NAP 

v roce 2017  

rezistentní kmeny k CTX počet rezistentních kmenů % z celkového počtu E. coli 

SVÚ Jihlava 8 2,1 

SVÚ Olomouc 3 0,8 

SVÚ Praha 4 1,0 

celkem  15 3,9  

 

Tabulka č. 16: Výsledky vyšetření fenotypu kmenů Escherichia coli  

SVÚ počet ESBL počet AmpC 

Jihlava 2 6 

Olomouc 1 2 

Praha 0 4 

celkem 3 12 

 

Vytypované CTX rezistentní kmeny byly pomocí disků detekující AmpC a širokospektré β-

laktamázy fenotypově určeny ve třech případech jako ESBL a ve dvanácti jako AmpC.  

Následně byly vyšetřeny konvenční PCR metodou, která u všech kmenů fenotypově 

určených jako ESBL potvrdila přítomnost genů detekující β-laktamázy. Geny blaTEM a blaSHV byly 

prokázány u jednoho kmene Escherichia coli (z rektálního výtěru telete), blaTEM a blaCTX-M také u 

jednoho kmene (z rektálního výtěru selete) a gen blaCTX-M rovněž u jednoho kmene (ze vzorku 

mléka). Kmeny pocházely z Plzeňského a Olomouckého kraje a z kraje Vysočina. 

V případě kmenů, které byly fenotypově určeny jako AmpC byla u osmi kmenů konvenční 

PCR metodou potvrzena přítomnost genů detekující rezistenci β-laktamázy AmpC. Byly u nich 



18 
 

prokázány geny blaMOX-1,-2 a blaCMY-1,-8,-9,-10,-11. U čtyř kmenů se rezistence konvenční PCR metodou 

neprokázala, nebyly vyšetřeny všechny geny charakteristické pro detekci β-laktamázy AmpC. 

Kmeny Escherichia coli - AmpC pozitivní, byly ve čtyřech případech izolovány z orgánů 

kuřat a pocházely z Moravskoslezského, Středočeského a Zlínského kraje. V dalších čtyřech 

případech byly izolovány z jater kuřat a orgánů telete – původ Ústecký, Karlovarský a Zlínský kraj. 

Dále byly izolovány z výtěru orgánů kura domácího v rodičovském chovu masné linie 

(Jihomoravský kraj), rektálního výtěru selete (Královéhradecký kraj), mízní uzliny telete (Zlínský 

kraj) a ze střeva kuřete (Středočeský kraj). 

 

Klebsiella oxytoca 
V rámci NAP za rok 2017 bylo celkem izolováno 32 kmenů Klebsiella oxytoca. Pouze jeden 

kmen byl rezistentní k CTX a fenotypovou metodou určen jako ESBL. Konvenční PCR metoda 

potvrdila přítomnost genů detekující rezistenci širokospektré β-laktamázy. Konkrétně byly 

potvrzeny geny blaTEM, blaSHV, blaCTX-M. 

Rezistentní kmen byl izolován ze vzorku mléka – mastitid skotu a pocházel z Plzeňského 

kraje. 

 

Enterobacter cloacae 
Z deseti kmenů, které byly v rámci NAP 2017 izolovány v SVÚ Jihlava a Praha, byly 3 kmeny 

rezistentní k CTX. Dva kmeny byly fenotypovou metodou určeny jako ESBL, jeden jako AmpC. 

Konvenční PCR metodou byla potvrzena přítomnost genů - blaTEM, blaCTX-M detekující rezistenci 

širokospektré β-laktamázy. Detekce β-laktamázy AmpC nebyla konvenční metodou potvrzena, 

nebyly vyšetřeny všechny geny charakteristické pro detekci β-laktamázy AmpC. 

Uvedené rezistentní kmeny byly izolovány ze vzorků jater a orgánů kuřete a pocházely 

z Ústeckého a Olomouckého kraje. 

 

3.4.2. Rezistence ke kolistinu 
 V rámci NAP 2017 byly retestovány i kmeny, které vykazovaly rezistenci ke kolistinu. Z 383 

kmenů Escherichia coli byly 3 kmeny kolistin rezistentní (testováno pouze MIC) a byly izolovány  

z mízní uzliny telete (Zlínský kraj), vzorku mléka – mastitid skotu (Karlovarský kraj) a rektálního 

výtěru prasete (Jihomoravský kraj). 

Při retestování se RL věnovala pouze rezistenci cefotaximu – markeru pro fenotypovou 

detekci ESBL a AmpC a okrajově rezistenci ke kolistinu retestováním výsledků MIC.   

 

 

                      



19 
 

4. Zastoupení rezistentních kmenů u veterinárně významných patogenů 
 

Procento rezistentních kmenů k 3-11 ATB zjištěných v roce 2017 u jednotlivých sledovaných 

skupin hospodářských zvířat je znázorněné v grafech č. 11 – 14 (včetně přirozených rezistencí  

u Klebsiella spp. a Enterobacter cloacae). 

 

Graf č. 11: Zastoupení rezistencí u původců detekovaných v chovech skotu v roce 2017 

 

 

Graf č. 12: Zastoupení rezistencí u původců detekovaných v chovech skotu z mastitid v roce 2017 

 

  

11,1%

4,8%
7,7%

16,7%

7,8%

7,7%

13,3%

4,8%

3,8%

6,7%

2,4%

5,6%

3,3% 1,1%

2,2%

1,1%

Escherichia coli Pasteurella multocida Mannheimia haemolytica Histophilus somni

rezistence na 3 ATB

rezistence na 4 ATB

rezistence na 5 ATB

rezistence na 6 ATB

rezistence na 7 ATB

rezistence na 8 ATB

rezistence na 9 ATB

rezistence na 10 ATB

rezistence na 11 ATB

1,4%

4,8% 5,7%

1,9%

7,8%

3,4%
2,7%

11,4%

2,9%

1,2%6,7% 0,4%

1,7%

1,0%

1,0%

1,4%

0,4%

2,9%

Escherichia coli Klebsiella
pneumoniae

Klebsiella oxytoca Staphylococcus
aureus

Streptococcus uberis Streptococcus
dysgalactiae

rezistence na 3 ATB

rezistence na 4 ATB

rezistence na 5 ATB

rezistence na 6 ATB

rezistence na 7 ATB

rezistence na 8 ATB

rezistence na 11 ATB



20 
 

Graf č. 13: Zastoupení rezistencí u původců detekovaných v chovech prasat v roce 2017 

 

 

Graf č. 14: Zastoupení rezistencí u původců detekovaných v chovech drůbeže v roce 2017 

 

  

4,6%

17,3%

3,7% 3,2%
10,5%

15,7%

9,6%

7,4%

5,3%

14,8%

28,8%

3,2%

2,8%

11,5%

3,2%

2,8%

5,8%
3,8% 1,9%

0,9%

Escherichia coli Streptococcus suis Actinobacillus
pleuropneumoniae

Pasteurella multocida Staphylococcus hyicus

rezistence na 3 ATB

rezistence na 4 ATB

rezistence na 5 ATB

rezistence na 6 ATB

rezistence na 7 ATB

rezistence na 8 ATB

rezistence na 9 ATB

rezistence na 10 ATB

8,3%

40%

7,8%

9,0%

20%

1,8%

9,7%

10%

4,8%

9,0%

9,1%

2,8%

0,9%

20%

Escherichia coli Enterobacter spp. Staphylococcus aureus Enterococcus spp.

rezistence na 3 ATB

rezistence na 4 ATB

rezistence na 5 ATB

rezistence na 6 ATB

rezistence na 7 ATB

rezistence na 8 ATB

rezistence na 10 ATB



21 
 

5. Závěr 
 

Testování citlivostí veterinárně významných patogenů k ATM v rámci NAP se i v roce 2017 

osvědčilo, přineslo řadu praktických výsledků a rozvinulo spolupráci terénních veterinárních 

lékařů, bakteriologických laboratoří a chovatelů zvířat. NAP poskytl důležité informace z oblasti 

antimikrobiální rezistence pro celou veterinární odbornou veřejnost včetně dozorových orgánů, 

distributorů veterinárních léčiv  a farmaceutických firem a výzkumných pracovníků. Kromě 

nezbytných informací o citlivosti/rezistenci bakteriálních patogenů v konkrétních chovech 

hospodářských zvířat byly vytipovány a následně prokázány alespoň některé významné i 

genotypově podmíněné rezistence v chovech skotu, prasat i v chovech hrabavé drůbeže, 

opětovně signalizující nebezpečný vznik rezistencí k ATM u patogenů hospodářských zvířat. 

Důležité je zmínit, že tento program je nadále otevřený všem, které tato problematika zajímá 

a kteří se jí každodenně zabývají v praxi, výzkumu apod.     

 

6. Poděkování 
 

Za realizaci tohoto programu náleží velké poděkování všem terénním veterinárním lékařům 

a chovatelům zvířat, kteří se do programu zapojili a dále všem, kteří program odborně  

i technicky vedli a podpořili, zejména: 

Zástupcům MZe ČR včetně zástupců chovatelských svazů prasat, drůbeže, skotu 

MVDr. Petru  ŠATRÁNOVI, Ph.D.  – SVS ČR PRAHA 

MVDr. Miladě DUBSKÉ – SVS ČR PRAHA 

MVDr. Kateřině NEDBALCOVÉ, Ph.D. – VÚVeL Brno 

Mgr. Lucii POKLUDOVÉ, Ph.D. – ÚSKVBL Brno 

MVDr. Tomáši  ČERNÉMU -  SVÚ Praha 

doc. MVDr. Janu  BARDOŇOVI, Ph.D., MBA – SVÚ OLOMOUC 

MVDr. Ivaně KUCHAROVIČOVÉ – RL – antibiotické centrum pro veterinární klinickou praxi SVÚ 

Jihlava 

pracovníkům laboratoře molekulární biologie  SVÚ Jihlava 

a všem jejich spolupracovníkům 

 

Zvláštní poděkování za odbornou spolupráci  

doc. RNDr. Monice DOLEJSKÉ, Ph.D. – CEITEC Brno, MU a VFU  Brno 

doc. MVDr. Renátě KARPÍŠKOVÉ, Ph.D. – VÚVeL Brno 

a jejich spolupracovníkům 



22 
 

7. Zpracovali 
 

RL - antibiotické centrum pro veterinární klinickou praxi v SVÚ Jihlava 

zejména: 

Mgr. Kateřina Tlačbabová 

MVDr. Marie Švejdová 

MVDr. Ivana Kucharovičová 

 

 

 

V Jihlavě 30. 10. 2018 


